ipsius in sacris litteris designationem, aut decursu temporis per publicum Ecclesiæ decretum nolitis credeuda apertè proponitur.

Propositio implicitè revelata primo sensu non est propriè de fide, inquit Panormo, defectu revelationis immediatæ ad fidem essentialiter requisitæ, sed est mera conclusio theologica; adeòque propositio ipsi contradictoria, non hæretica, sed erronea est duntaxat. Propositiones autem explicitè revelatæ *quoad se*, implicitè verò *quoad nos*, de fide sunt, subjungit idem auctor; *quoad se* duntaxat, non autem respectu nostri, defectu nimirum propositionis Ecclesiæ; atque propositiones his contradictoriæ hæreticæ sunt merè materialiter, non formaliter. *Quoad se* verò et *quoad nos* de fide sunt omnes illæ veritates quæ fuerunt à Deo revelatæ et ab Ecclesià ad credendum propositæ; atque propositiones his veritatibus oppositæ tùm materialiter tùm formaliter sunt hæreticæ. Ex his patet revelationem implicitam quæ concidit cum virtuali, per quam unum in alio tanquam conclusio in principiis, aut proprietates in essentià revelatur, non sufficere ad assensum fidei; adeòque propositionem revelationi virtuali directè adversam, propriè hæreticam non esse, sed erroneam.

Observat autem loco mox laudato idem Antonius de Panormo, inter veritates à Deo revelatas et per Ecclesiam propositas quæque ideò sunt de fide, tùm *quoad se*, tùm *quoad nos*; observat, inquam, ex his veritatibus quasdam esse de fide *quoad omnes*, alias autem *quoad aliquos*, seu *quoad sapientes*; quia quandòque sive ipsa revelatio, per quam ad fidem ea pertinent, sive ipsa Ecclesiæ definitio, sunt ità expressæ, ut ab omnibus credeudæ explicitè veniant, cujusmodi sunt mysteria SS. Trinitatis et Incarnationis; quandòque verò, etsi revelatio clara sit aut aperta Ecclesiæ definitio, hæc tamen nota non est omnibus et singulis, sed majoribus et sapientioribus, respectu quorum proinde dicuntur esse de fide *explicitè*, cum respectu aliorum non sint nisi de fide *implicitè*.

Quod autem spectat adductum doctoris Angelici testimonium qu. 14 de Verit. art. 11, ne vel minimum sententiam nostram de necessitate immediatæ revelationis ad fidem impedit; loquitur enim S. doctor, de fide ex parte actus seu ex parte credentis spectatà, atque assertit, quod ultrò fatemur, «nos dici explicitè aliqua credere, quandò eis actu cogitatis adhæremus; implicitè verò, quandò adhæremus quibusdam, in quibus sicut in principiis universalibus ista continentur.» At non loquitur de fide ex parte objecti consideratà, nec ullatenus affirmat revelationem virtualem seu mediatam sufficere ut res aliqua fide divinà credatur. Imò contrarium non obscurè innuit exemplum quod ibidem subjungit de eo *qui credit fidem Ecclesiæ esse veram*, quique eo ipso *quasi implicitè credit singula quæ sub fide Ecclesiæ continentur*, quo in exemplo, istud *implicitè* idem est ac *obscurè*, et opponitur cognitioni claræ et distinctæ, non autem objecto in se immediatè revelato. Verbo dicam, *qui credit fidem Ecclesiæ esse veram*, eo ipso credit *implicitè*, id est, *obscurè*, quæcumque

credit ac proficitur Ecclesia, quæ omnia in verbo Dei scripto vel tradito *explicitè* quoad se continentur, *implicitè* verò et *obscurè* quoad nos. Quò fit ut licèt veritates illæ *explicitè* et *immediatè* in Scripturis jaceant, attingen antecedenter ad publicam Ecclesiæ declarationem certò et absque errandi formidine detegi nequeant.

Atque hinc est quòd S. Thomas et cæteri post ipsum theologi communiter doceant nihil de novo revelari; nihil nos credere, quod per anteriores doctores et Patres ad nos usque non pervenerit, quodque Apostoli *explicitè* non cognoverint; juxtà illud Joan. 16: *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, vos docebit omnem veritatem.* Et Ephos. 1: *Secundum divitias gratiæ ejus, quæ superabundavit in nobis in omni sapientiâ et prudentiâ.* Illud ipsum docent Tertullianus, lib. de Præscriptionibus cap. 32. S. Augustinus, lib. 5 de Baptismo contrà Donatistas, cap. 26, S. Gregorius, Homiliâ 16, in Ezechielem, et alii. Undè Vincentius Lirinensis contrà hæreses cap. 16: « Pretiosam, inquit, divini dogmatis gemmam exculpi, fideliter coaptari, adornari sapienter, ut intelligatur illustrius quod antè obscurius credebatur. »

Dices 5^a: Conclusio theologica est de fide, adobque propositio ipsi contradictoriè opposita est hæretica; atqui propositio contradictoriè opposita conclusioni theologicæ, non *immediatè*, sed *mediatè* duntaxat revelationi adversatur; ergò, etc.

Minor certa est; in hoc enim assertio theologica essentialiter differt à placito fidei, quòd istud *immediatè*, altera verò *mediatè* duntaxat verbo Dei sive scripto sive tradito, atque adèd revelatione innitatur. Major autem constat, 1^a quia illa omnia pertinent ad fidem, quæ creduntur propter motivum testimonii divini, sive *mediatè*, sive *immediatè*; sicut omnia amantur ex charitate, quæ amantur propter Deum sive *mediatè*, sive *immediatè*; atqui conclusiones theologicæ creduntur *mediatè* saltem propter testimonium divinum; credimus, v. g., Christum esse risibilem, quia est homo, et credimus esse hominem, quia est revelatum à Deo; ergò, etc. 2^a illud pertinet ad fidem quòd *per se* fluit ex revelatione, atque cum eâ necessariò connexum est; porrò conclusiones theologicæ, etc.; ergò, etc. 3^a Propositiones istæ, *Christus est homo; ergò est risibilis. — Christus est homo; ergò habet animam immortalem. — Christus unus est naturâ cum Patre; ergò est eî consubstantialis. — Christus mortuus est pro omnibus; ergò mortuus est pro Petro.* Vel: *Quicumque baptizatus non fuerit salvus non erit; ergò infans ille in utero materno sine percepto baptizate extinctus, salvus non erit.* Hæc, inquam, propositiones sunt totidem conclusiones theologicæ; porrò nemo dixerit eas ad fidem non pertinere; ergò, etc.

Resp. non esse hujus loci intricatam hanc de conclusionibus theologicis controversiam, an nimirum sint de fide, fusiùs et ex professo expendere: ne tamen prætermittam omninò videatur et insoluta maneat præcipua hæc ac palmaris objectio quâ potissimum nituntur ii quos hic habemus adversarios, de eâ nonnulla

paucis dicemus, quæ ut clariùs pateant, observandum 1^o quid sit conclusio theologica. Conclusio theologica exactè definitur: *Consecrarium seu propositio quæ non est in se immediatè revelata, sed ex uno aut pluribus fidei placitis, hoc est veritatibus à Deo in seipsis proximè revelatis, certò et evidenter eruitur.*

Hinc triplex conditio requiritur ad conclusionem theologiam propriè dictam. Prima est, ut non sit per se et *immediatè* revelata; si enim foret per se et *immediatè* revelata, etsi ex aliis fidei decretis elici posset, jam non esset, accuratè loquendo, conclusio theologica, sed verum fidei placitum. Sic, v. g., Christum dupli voluntate præditum esse, certò eruitur ex eo quòd sit simul Deus et homo; verum quia illud quoque per se revelatum est, atque adèd olim ab Ecclesiâ definitum, hinc ista propositio, Christus duplici constat voluntate, nonnisi impropriè diceretur conclusio theologica. Secunda, ut ex uno aut pluribus fidei placitis, non per meram ac simplicem expositionem, sed per veram ac propriè dictam illationem reipsâ deducatur. Ut autem unum ex alio verè ac propriè erui censeatur, necessum est ut virtualiter saltem distinguatur ab eo ex quo deducitur; undè conclusiones quæ aliis duntaxat verbis exponenter aliquid fidei principium, aut explicatiùs tantùm evolvunt quod in eo clarè, et, ut aiunt, formaliter continetur; ut si quis colligeret Christum esse consubstantialem Patri, quia est unus cum ipso; Christum constare ex corpore et animâ sibi invicem unitis, quia verus est homo; parvulos in utero materno extinctos, gloriæ cœlestis participes non fore, quia quicumque baptizatus non fuerit, salvus non erit; hæc, inquam, conclusiones, utpotè meræ aliarum propositionum in quibus tum identicè, tum formaliter continentur, expositiones aut declarationes, verè ac propriè dici non possunt theologicæ conclusiones. Tertia demùm conditio ad theologiam conclusionem requisita, est, ut ex fidei principiis certò ac evidenter eruat: si enim probabiliter tantùm deduceretur, esset equidem opinio, sed non conclusio theologica.

Observandum 2^o, multiplicis esse generis conclusiones theologicæ: 1^o Aliæ sunt quæ licèt clarè et distinctè in seipsis *immediatè* revelate non sint, tamen *immediatè* revelatæ sunt obscurè et confusè; tales sunt propositiones quæ in Scripturis non leguntur expressis terminis, sed terminis formaliter æquivalentibus, ut, v. g., hæc propositio: *Christus est consubstantialis Patri*, quæ propositio mera est expositio horumce Christi verborum Joan. 10: *Ego et Pater unum sumus.* Tales sunt etiam propositiones particulares et singulares quæ in universalibus revelatis formaliter includuntur, v. g., ista propositio singularis: *Hic infans in utero materno extinctus, regnum cœlorum non obtinet*, formaliter continetur in hæc propositione *immediatè* revelatâ: *Nisi qui renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Propositiones hujusmodi *immediatè* licèt obscurè et confusè revelatæ, verè non sunt ac propriè dictæ conclusiones theologicæ, sed meræ expositiones ac declarationes aliarum propositionum quæ in se *immediatè*, clarè ac distinctè reve-

late sunt. Aliæ sunt conclusiones theologice quæ nec clarè nec obscurè revelatæ sunt immediatè, ut hæc: *Christus est risibilis*, quæ tamen revelata est mediatè in istà: *Christus est homo*. 2^o Conclusionum theologiarum aliæ deducuntur ex duplici propositione de fide ut in isto syllogismo: *Omnis homo habet animam immortalem; Christus est homo; ergò habet animam immortalem*. Aliæ eruntur ex unâ præmissâ de fide, et alterâ naturali, v. g.: *Omnis homo est risibilis; Christus est homo; ergò Christus est risibilis*. 3^o Conclusiones theologice aliæ sunt quæ habent connexionem intrinsecam cum fidei principio, ut in vulgari exemplo: *Christus est homo; ergò est risibilis*. Aliæ sunt quæ extrinsecam duntaxat connexionem habent.

Observandum 3^o, conclusiones theologicas immediatè non revelatas, sive ex unâ aut duabus fidei præmissis eruantur, dupliciter posse spectari: 1^o formaliter, ut sunt conclusiones theologice, et quatenus ex certâ præmissarum et terminorum connexionem deducuntur; 2^o materialiter, quatenus sunt simplices propositiones, et sine dependentiâ à terminis et præmissis itâ connexis. Nempè, quemadmodum advertit Suarez, disput. 3 de Fide sect. 11, n. 3, 7 et 10, duobus modis potest aliquis uti discursu ad assentiendum conclusioni; uno modo tanquam ratione formali assentiendi, et propriâ ac per se causâ assensûs; alio modo non ut formali ratione assentiendi, sed duntaxat tanquam proponente et explicante quid contineatur et quomodò, sub divinâ revelatione, quæ postea est unica ratio formalis et causa per se assensûs qui exlubetur illatæ conclusioni: « Isti duo modi assentiendi eundem conclusioni, inquit citato loco Suarez, possibiles sunt, ut per se constat, et pendent ex voluntate hominis, et illos rectè distinxit Vasques, et alii non contradicunt. »

Si discursus se habeat ad conclusionem priori modo spectatam, tanquam motivum formale, et causa per se assensûs, tunc conclusio spectatur *formaliter*; si autem discursus se habeat duntaxat per modum conditionis proponentis vel explicantis revelationem in præmissis contentam, tunc revelatio consideratur *materialiter*.

Observandum 4^o, triplicem hic sedulò distinguendam revelationis speciem: 1^o Alia est revelatio formalis, immediata, clara, distincta et explicita, per quam nimirum res clarè et distinctè in seipsâ immediatè revelata est; talis est ea revelatio quâ constat Christum esse hominem. 2^o Alia est revelatio formalis et immediata, sed confusa, obscura et quasi implicita, per quam, etsi quidpiam clarè et distinctè in seipso immediatè revelatum non sit, tamen immediatè est revelatum obscurè et confusè; « quod quidem contingit dupliciter, inquit mox citatus Suarez, 1^o, quandò fit generalis revelatio distributiva, ut in isto exemplo: *Sacramenta conferunt gratiam non ponentibus obicem; vel: In omni hostiâ ritè consecratâ adest Christus*; in illâ enim universali omnes singulares formaliter continentur, quamvis confusè. Alio modo contingit hoc in definitione et partibus ejus respectu definiti; nam co-

gnitio definiti confusa est respectu definitionis, et nihilominus omnes partes definitionis in definito formaliter continentur; et itâ cùm revelatur nobis Christum esse hominem, satis formaliter revelatur esse animal rationale, vel habere corpus et animam humanam, licet hoc explicitè non dicatur. » 3^o Tandem, alia est revelatio virtualis, mediata et verè implicita, quâ res nec clarè nec obscurè revelata est immediatè, sed mediatè duntaxat et in radice: sic hæc propositio *Christus est risibilis*, virtualiter et mediatè revelata est in istâ: *Christus est homo*; vel, ut aiunt cardinales Laurea et de Lugo, locis suprâ citatis, revelatio virtualis et mediata est de iis quæ nullo modo *formaliter* continentur in re immediatè revelatâ, sed tantum in radice, sicuti conclusiones in principiis, proprietates in essentiâ.

Observandum 5^o, et quidem diligenter, quod omnis fermè quæ in præsentî controversiâ occurrit solvendis difficultatibus sufficit, unum in alio, unam propositionem in alterâ revelatâ contineri posse variis modis, tribus potissimum: 1. identicè; 2. formaliter; 3. virtualiter, seu, ut aiunt, causaliter et æquivalenter.

1. Illud continetur, in alio *identicè*, inquit Suarez disput. 19, de Fide, sect. 2, n. 10, quod continetur in ipso tanquam in re omninò eadem; sic in divinis intellectus et voluntas, justitia et misericordia, paternitas et natura sunt quid unum et idem *realiter et identicè*.

2. Illud continetur in alio *formaliter*, quod continetur in ipso non solum penès identitatem *realem*, sed etiam penès identitatem *formalem* seu conceptum; vel clariùs, illud continetur in alio *formaliter*, quod eundem habet cum ipso conceptum, licet utrumque diversis vocibus exprimat; hæcque identitas vel est totalis et adæquata, vel partialis et inadæquata. Sic definitum in definitione formaliter adæquatè continetur: v. g., cùm dicitur: *Christus est homo; ergò est animal rationale*, vel: *Christus est unus in naturâ cum Patre; ergò est ei consubstantialis*. Sic etiam pars essentialis in toto actuali, v. g.: *Christus est homo; ergò habet animam rationalem*; vel pars quælibet subjectiva in toto potenciali, singulare nimirum in universali, v. g.: *Christus mortuus est pro omnibus; ergò mortuus est pro me*; formaliter inadæquatè continetur. Sic denique formaliter adæquatè, etsi confusè in explicito continetur implicitum verbis grammaticaliter aut saltem quoad sensum æquivalentibus expressum; v. g.: *Christus est unus in naturâ cum Patre; ergò est ipsi consubstantialis*.

Totum istud solide evolvit ac explicat eruditus *Scrutinii* auctor cap. 3, art. 4, his verbis: « Formalem æquivalentiam in præsentî nedum vocamus eam, quæ intervenit, quoties eadem omninò res vocibus synonymis significatur, sive id contingat in uno eodemque idiomate, sive ratione diversis idiomatis, dummodò idem omninò immediatè importetur conceptus; sed etiam eam quæ habetur, quoties voces quidem sunt diversæ, sed idem est significatum, non quidem solâ identitate *reali*, sed verè et rigorosâ identitate *formali*. esto non æquè clarè exprimat sub unâ ac sub alterâ.

Cujus generis censentur definitio et definitum, ut *homo* et *animal rationale*, quibus eadem correspondet hominis essentia ac quidditas, sed ita, ut per *et* *homo* importetur modo quodam implicito; explicito verò per *et* *animal rationale*. « Hæc autem æquivalentia, pergit idem auctor, potest esse totalis, qualis est prædicta, et partialis, quoties videlicet non integer conceptus, qui comprehendebatur sub una voce, comprehenditur et sub altera, sed pars tantummodò ipsius, ut si diceretur *homo* et *rationale*, quod non totaliter constituit hominem, sed ut pars discretiva hominis ab omni non ipso; et hujusmodi quoque sunt omnes propositiones particulares vel singulares, quæ sub universali aliquâ continentur; v. g. : *Deus vult Judam salvum fieri*, includitur tanquam pars constitutiva in alterâ universali revelatâ : *Deus vult omnes homines salvos fieri*. »

Undè cap. 2, art. 8, notat prædictus auctor, « propositionem particularem ac singularem, respectu universalis revelatæ comparandam esse tanquam quid *formaliter æquivalens*, etsi non totaliter; propositionem verò explicantem proprietatem, effectum, etc., respectu propositionis exprimentis essentiam, etc., se habere solummodò tanquam quid *virtualiter et illativè æquivalens*. »

3. Unum in alio contineri potest *virtualiter*, seu *causaliter et æquivalenter*; sic conclusiones in principiis, proprietates in essentiâ, effectus in causis continentur. Postremum hunc continendi modum exponunt card. de Laureâ disput. 16, de Fide, art. 2, parag. 4; Dominicus Gravinâ, lib. 1 Cath. præscript. Salmaticenses disput. 19 de Infidelitate dub. 4, sed præsertim Antonius de Panormo citato jam cap. 3, art. 5, ubi querens quid sit propositionem aliquam contineri in sacrâ Scripturâ in terminis *illativè*, id est *virtualiter æquivalentibus*, sic habet : « Dicitur propositio æquivalens *illativè*, quæ non eundem cum alterâ exprimit *formaliter* objectivum conceptum significatum, sed aliud *formaliter* diversum; quia verò res, aut formalitas per eam, sed verius per ejus terminos importata, realem importat identitatem cum re aut formalitate, seu cum significato alterius, inde sequitur ex hæc illam inferri posse et vice versâ, et eatenus *illativè æquivalentiæ* denominationem desumit, cujusmodi ad invicem se habent essentialiæ et proprietates rerum quæ reciprocâ suscipiunt illationem; hoc discrimine, quòd ex essentiâ ad proprietates illatio est à priori, et tanquam à quasi causâ ad quasi effectum; à proprietatibus verò ad essentiam illatio est à posteriori, et veluti à quasi effectu ad suam quasi causam. »

Idipsum clariùs aperit, ibidem, n. 4, ubi exponens discrimen quod occurrit inter terminos ad invicem *formaliter*, et alios *virtualiter* duntaxat, seu, ut ipse loquitur, *illativè æquivalentes*, observat, « quòd in illis tota consistat varietas in modo significandi eundem prorsus conceptum objectivum, idemque formale significatum, non in re ipsâ significatâ, quæ formalissimè non distinguitur, ut patet in *et homo*, et *et animal rationale*, quibus æquè eadem formalissima essentia correspondet; esto per *et* *homo* importata confusè et in-

PLICITÈ, per *et* *animal rationale* clarè et explicitè. » At verò in terminis *virtualiter* duntaxat et *illativè æquivalentibus* pergit idem auctor : « Discrimen non est, vel in solis vocibus, vel in modo significandi idem formale significatum, sed in ipsâ re significatâ, quæ etsi pro statu reali identico sit eadem, non tamen ut formaliter per dictos terminos designata. Undè sicut licèt in se essentia sit eadem cum proprietatibus, adhuc tamen non potest dici : risibilitas, v. g., est hominis essentia, ad eum modum, quo dicitur de rationalitate; itâ ex identitate eadem non valet enuntiari, ut eodem modo ac immediatè sit revelata risibilitas, etiam ex hypothesi, quòd sit immediatè revelata rationalitas. »

His omnibus præsuppositis facili negotio dilui poterit proposita objectio, simul et expediti ardua admodum ac intricata questio, an conclusiones theologice sint de fide, ac proinde an propositiones iis contradictorie sint hæreticæ. Itaque resp. 1.º conclusiones theologicas *formaliter* sumptas non esse de fide. Hæc in parte consentire videntur omnes theologî, nequidem exceptis Cano, Vegâ aut Vasquesio. « Hoc modo procedendo et intelligendo assertionem, inquit Suarez, disp. 3 de fide sect. 11, illam etiam admittit Vasques, et existimat non negari à Cano aut Vegâ. » Et verò in fide tota et adæquata assentiendi ratio est formalis et immediata revelatio (aut saltem revelatio immediatè movens) per Ecclesiam proposita; at in conclusionem theologicâ *formaliter* sumptâ assentiendi ratio est ejus cum ratione connexio rationis usu manifestata; seu, ut aiunt, revelatio *virtualis* et mediata, id est, applicata per discursum; quæ duo quantum distent, nemo non videt. Resp. 2.º, conclusiones theologicas *materialiter* sumptas quæ sunt in se immediatè revelatæ, licèt ex alijs fidei capitibus legitimè deducantur, sicuti cum Christus probat resurrectionem mortuorum ex eo quòd in Scripturâ dicitur Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob; vel quæ sunt meræ expositiones propositionum revelatarum, v. g., cum dicitur, *Christus est homo; ergò est animal rationale*; vel : *Christus est unus in naturâ cum Patre; ergò est ei consubstantialis*; respondeo, inquam, conclusiones hujusmodi esse de fide, adcòque propositiones iis contradictorias verè esse hæreticas. Ratio est, quia illæ propositiones sunt fidei divine, quæ in se immediatè revelatæ sunt, quæque continent et expriment veritates à Deo revelatas; atqui tales sunt conclusiones de quibus nunc agitur; ergò, etc., hanc etiam responsionem omnes admittunt. Resp. 3.º conclusiones theologicas *materialiter* spectatas, quæ licèt clarè et distinctè in seipsis immediatè revelatæ non sunt, tamen immediatè revelatæ sunt obscurè et confusè, v. g. : *Christus est homo; ergò constat animâ et corpore*; vel : *Omnis homo habet animam immortalè; ergò habeo animam immortalè*; vel : *Omnis hominè baptizatus sine obice gratiam justificantem consequitur; ergò talis infans rite baptizatus gratiam justificantem consecutus est*. Hæc, inquam, conclusiones verè esse de fide, ac proinde hæreticas esse propositiones quæ iis adversantur. Ratio est, quia hæc omnia (ut attendent faciliè catechizant) immediatè licèt obscurè ac confusè reve-

lata sunt in propositione universali; porro formalis et immediatè revelatio, etsi confusa sit, sufficit ad objectum formæ nōci, et consequenter ad assentiendum de fide particularibus contentis sub tali revelatione. Et verò, uti post Suarez ratiocinator *Scrutini* auctor art 7, cap. 2, in Deo non est cognitio confusa, sed distinctè iudicat de omnibus, quæ revelat etiamsi multa uno verbo complexatur; confusio ergò et obscuritas se tenet duntaxat ex parte nostrî, et in modo apprehendendi rem revelatam; ac proindè si revelatio sufficienter applicetur, id est, ut ait Suarez citatà disp. 5 de fide, sect. 41, « si certò et indubitanter constet hoc, quod in particulari et expressè proponitur, in propositione universali revelatà contineri, revelatio illa universalis de se sufficit ad distinctè assentiendum ex fide particularibus, quæ sub illà universalitate continentur. » Atque in hoc etiam facilè conveniunt theologî: ex quo gravissimi momenti colliguntur consecretaria, quæ hic advertere operæ pretium est.

1^o Quando revelatur totum quoddam *actuale*, id est totum quod habet partes *in se*, ut Petrus habet *in se* corpus et animam; revelatur etiam *immediatè*, licèt non ità distinctè, omnia illius attributa essentialia, omnes partes essentialia, sive physice, sive metaphysica. Ratio est, inquit cardinalis de Lugo, disput. 4, sect. 15, parag. 5, quia res nec esse nec concipi potest sine attributis essentialibus; undè Deus revelans *Christum esse hominem*, eo ipso immediatè revelat *Christum habere corpus et animam*. Quod autem spectat voluntatem, intellectum, risibilitatem, aliasque tùm physicas, tùm metaphysicas proprietates, nonnisi *mediatè* censentur revelatæ, siquidem primarium hominis conceptum non ingrediuntur, sed ex illius essentiâ necessariò fluunt.

2^o Cùm revelatur totum *potentialè*, id est, totum quod habet non *in se*, sed *sub se* partes, quas vocant *subjectivas*, qualia sunt genus respectu specierum, species respectu individuorum, et qualibet propositiones universales respectu propositionum singularium, tùm revelatæ sunt *immediatè*, licèt confusè respectu nostrî, omnes partes *subjectivæ* quibus essentialiter constat totum illud *potentialè*. Igitur propositione universali revelatà, omnes singulares sub eâ contentæ, sunt quoque in eâ *immediatè*, licèt minus distinctè, revelatæ; v. g., quia de fide est et immediatè revelatum, *omnem hominem habere animam rationalem, et resurrectorum esse*; de fide quoque est et *immediatè*, etsi confusè, revelatum *quemlibet determinatè hominem habere animam immortalem, et resurrectorum esse*. Pariter in his universalibus propositionibus de fide: *Sacramenta conferunt gratiam non ponentibus obicem*, vel: *In omni hostiâ ritè consecratâ adest Christus*, etc., omnes propositiones singulares immediatè etsi confusè, revelatæ sunt; adeoque propositiones ipsi contradictoriæ hæreticæ sunt. Ratio est, quia, quemadmodum ratiocinantur de Lugo et Panormo locis mox citatis, propositiones singulares continentur in generali, eamque essentialiter constituent: ergò qui revelat universale, revelat ibi omnia singularia, quæ sunt quasi partes essentialia componentes collectionem universalem; ergò

Deus revelans propositionem universalem, v. g., *infantes omnes ritè baptizatos justificari*, revelat etiam immediatè, quamvis confusè, *hunc et illum infantes ritè baptizatos justificari*. Ità sentiunt Cano, Vega, Salmaticenses, Vasques, de Lugo, card. de Laureà, Suarez et alii communiter. Porro revelatà propositione universali, ut quis debeat aut possit fide divinâ credere propositionem singularem, necessum est, ut antè videremus ex Suarezio, quod etiam docent de Lugo, Salmaticenses et alii, necessum, inquam, est, « *ut certò et indubitanter constet individuum comprehensum fuisse sub propositione universali à Deo revelatâ.* »

Nempè certitudo triplex est: 1^o Alia physica, quæ res vel in se ipsâ cognoscitur, vel per media quibuscum naturalem connexionem habet; ità certitudo physica est quæ per essentialium proprietates, v. g., per rationalitatem risibilitas; vel causa per effectum à se necessariò dependentem cognoscitur; 2^o altera moralis, quæ res nec cognoscitur in se, neque per aliquid ei naturaliter connexionem, sed per extrinseca testimonia tot ac tanta, ut pariant moralem evidentiam, quæ non sinat nos, moraliter loquendo, non solum dubitare, sed etiam nec formidare de opposito; talis est certitudo quæ credimus esse *urbem Romam*; 3^o tandem alia est certitudo moralis, quæ non est conjuncta cum istâ morali evidentia, quæque licèt careat actuali dubitatione, tamen non excludit omnem moralem facultatem dubitandi de opposito, qualis est certitudo harumce propositionum: *Hæc hostia consecrata est. — Hic puer ritè baptizatus est. — Hic homo validè consecratus est in sacerdotem.*

Certitudo physica sufficit, sed non requiritur ut propositio singularis contenta sub universali revelatâ, fide divinâ credatur; in eo consentiunt theologî.

Certitudo moralis quæ non est conjuncta cum evidentia, sive quæ non excludit omnem moralem facultatem dubitandi de opposito, non sufficit. Ratio est, inquit cardinalis de Lugo, disput. 4, de Fide, sect. 15, parag. 5, « quia nimirum assensus fidei ex imperio voluntatis et piæ affectionis elicitur talis, et tam firmus, ut excludat omnem prorsus formidinem circâ summ objectum; non potest autem voluntas prudenter imperare talem assensum excludentem omnem formidinem, quando circâ objectum illud posset intellectus prudenter formidare; imprudenter enim prohiberetur formidare, ubi prudenter formidare posset; ergò ut voluntas possit prudenter imperare assensum talem, excludentem talem formidinem, debet objectum proponi tale, ut de eo non possit prudenter formidari. » Hinc Concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 9, negat posse aliquem de fide credere se esse in statu gratiæ, his verbis: *Nam sicut nemo pius de Dei misericordiâ, de Christi merito, deque sacramentorum virtute et efficacità dubitare debet; sic quilibet dum seipsum suamque infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratiâ formidare et timere potest, cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.* Ubi concilium ex eo quòd quilibet prudenter formidare possit circâ propriam justificationem, infert eam non posse fide divinâ credi. Prærequiritur

ergo ad assensum fidei certitudo moralis juncta cum evidentiâ, quòd Deus de hoc singulari in propositione universali revelatâ locutus fuerit. Hinc etiam istæ propositiones: *Hæc hostia ritè est consecrata. — Hic verè baptizatus est et justificatus. — Hic homo validè consecratus est in sacerdotem*, etc., non sunt de fide; ita Cajetanus 2-2, q. 1, art. 3, in respons. Turrecremata, lib. 4 Summa, part. 2, cap. 9, ad finem, Bannes 2-2, q. 1, art. 10, dub. 2 ad 2. Ratio est, quia etsi nulla sit de veritate harnice propositionum actualis formido, non deest tamen moralis formidandi facultas, propter varias et occultas circumstantias à quibus dependent. Undè Suarez, citatâ disp. 3, de fide seq. 11. « In aliis exemplis, inquit, non habet locum similis assensus de fide ut quòd in hæc hostiâ sit præsens Christus, vel quòd nihil remissa sint peccata, quia applicatio universalis principii fidei non sufficienter fit ad hæc particularia, quia de illis non est sufficiens certitudo propter multas et occultas circumstantias à quibus pendent. »

Liquidem si vera sit in se propositio singularis, licet non evidenter constet eam contineri in propositione universali, v. g., si de facto ritè consecrata sit hæc hostia, erit de fide *objectivè* et ratione sui, Christum sub tali hostiâ realiter præsentem adesse; non erit tamen de fide *formaliter* et ratione assensus, quia non habet omnem certitudinem formalem et infallibilitatis quam postulat fides; hoc est, talem certitudinem quæ non solum omnem actualem dubitationem excludat, sed etiam omnem moralem facultatem dubitandi de opposito.

Observat autem cardinalis de Lugo, loco mox laudato, simpliciter et absolutè adorandam esse Euclariam, etsi de fide non sit Christum realiter præsentem esse sub tali numero hostiâ. Ratio est, inquit, quia ut absolutè adoretur hostia, satis est certitudo moralis absque evidentiâ, quòd hostia ritè consecrata sit; at verò fides, utpote prudens et certissima, exigit certitudinem moralem quæ adjunctam habeat evidentiâ, quæque excludat omnem præsertim formidinem de opposito; undè non creditur fide divinâ Christum realiter esse præsentem sub tali numero hostiâ quæ proponitur adoranda, nisi eæ hypothési quod ritè consecrata fuerit. Ità colligitur ex doctore Angelico 2-2, qu. 1, art. 5, ad 4. « *Fides credentis*, inquit, *non refertur ad has species, vel illas, sed ad hoc quòd verum Christi corpus sit sub speciebus panis sensibilis, quando rectè fuerit consecratum; undè si non sit rectè consecratum, fidei non suberit propter hoc falsum.* » Non longè absimili ratione idem explicat Sylvius 2-2, q. 1, art. 5 ad 1, his verbis: « *Cùm fides habeat pro objecto veritatem speculativam et practicam, perficit intellectum nisi quoad veritatem practicam... Et propterea quavis non inclinet nisi ad verum practicè, quale est hostiam adorandam esse quæ in sacrificio Missæ exhibetur adoranda, includere tamen potest cognitionem speculativè falsam, licet ad eam non inclinet, sed sup*

ponat potius; inclinatur enim prudentia ad hostiam illam adorandam, eò quòd supponatur probabile iudicium quòd sit consecrata; hoc autem iudicium est speculativum, neque pertinet ad habitum prudentiæ. Brevius dici potest, non esse prudentiam infusam quæ inclinatur ad hæc hostiam quæ præsentatur ut consecrata adorandam, sed prudentiam quæ putatur infusa, cum verè solum sit humana. » Hactenus Sylvius.

Requiritur ergo et sufficit ad credendum fide divinâ objectum singulare, certitudo moralis juncta cum evidentiâ, quæ constet objectum illud in propositione universali immediatè revelatâ contineri.

Quòd saltem requiratur huiusmodi moralis certitudo, abundè constat ex mox dictis. Quòd autem pariter sufficiat, probatur 1^o, quia sequitur etiam ex dictis; si enim ad assensum fidei necessaria sit certitudo circæ applicationem revelationis ad objectum singulare, nec aliunde requiratur certitudo physica, profectò sufficit certitudo moralis juncta cum evidentiâ; 2^o certitudo huiusmodi ferè tam firmum assensum parit ac certitudo physica; v. g., perindè quòd assentitur huic propositioni: *Existit urbs Roma*, atque isti: *Existunt corpora extrâ nos posita*; 3^o sufficienter proponitur aliquid credendum fide divinâ per miracula, de quorum veritate dubitari moraliter loquendo non potest; ergo à pari, etc. Sic, inquit cardinales Bellarminus et de Lugo, quibus consentiunt Sylvius et Suarez, quoniam certum est certitudine morali quæ adjunctam habeat evidentiâ, Tridentinum concilium legitimè esse congregatum, de fide est Tridentinum concilium in fide non posse errare. Idem dicendum de similibus propositionibus. Itaque revelato toto actuali, tunc etiam revelatæ sunt omnes ejus partes essentielles, sive physice, sive metaphysice, sine quibus res nec esse nec concipi potest: pariter revelatâ propositione universali, quod est totum, ut vocant, potentialè, revelatæ quoque censetur propositio singularis sub universali contenta; atque fide divinâ credi potest, si certè et indubitanter constet propositionem hanc singularem in universali contineri.

3^o E duobus revelatis uno revelato, alterum quoque revelatum censi debet; v. g., quoniam Matth. 3, revelatum est Christum esse filium Dei Patris; hoc ipso revelatum est Deum Patrem esse patrem Christi. Ratio est, inquit auctor *Scrutinii*, quia revelata sunt simul naturâ et cognitione.

4^o Revelatâ affirmatione unius contradictiorum, revelatur negatio alterius, quia idem non potest simul esse et non esse; et, ut ait mox citatus *Scrutinii* auctor cap. 5, art. 5: « *In causis præcis, sicut affirmatio est causa affirmationis; ità et negatio negationis.* » Et verò eadem fides quæ inclinatur ad credendum aliquam propositionem esse veram, inclinatur ad credendum oppositam esse falsam.

5^o Propositio est de fide (adeòque hæretica est huic contradictoria) quòd est revelata, aut expressis et conceptis, aut synonymis terminis, aut saltem æquivalentibus quoad sensum. Ratio est aperta, quia, quemadmodum ratiocinatur Antonius de Panormo, art. 4 citati mox capitis 3, « duo sunt ponderanda in

quolibet propositione, termini videlicet, seu verba materialiter sumpta; et sensus seu vis significativa, ac obiectivus conceptus per verba expressus. » Porro, pergit idem auctor, eadem tunc omnino est propositio revelata quoad sensum et conceptum obiectivum, proindeque ejusdem infallibilitatis, auctoritatis et virtutis, quoties terminis synonymis, aut saltem quoad sensum æquivalentibus exprimitur.

Resp. 4^a: Conclusiones theologicas deductas ex duobus fidei placitis, seu ex duabus præmissis immediatè revelatis, esse de fide, dummodò *materialiter* spectentur. Ità cardinalis de Lugo, Suarez, de Laureà, Dominicus Gravina, Antonius de Panormo, et alii antea citati. Ratio est, quia revelatio formalis immediata, etiamsi confusa sit, sufficit ad obiectum formale fidei; atqui obiectum conclusionis theologicæ ex duobus fidei placitis evidenter deductæ, formaliter et immediatè, licèt minùs clarè, revelatum est, ergò, etc. Major constat ex dictis et probatis suprâ ex Suarez, atque ex sese manifestè patet; Deus enim utpote summa veritas, quocumque tandem modo locutus fuerit, summam fidem meretur, ubi primùm constat ipsum locutum fuisse. Minor autem videtur evidens; siquidem omnis conclusio in tantùm benè inferitur ex suis præmissis, in quantum ejus obiectum identificatur cum obiecto præmissarum, atque in iis continetur; fundatur enim tota vis syllogistica in hoc principio: *Una præmissarum contineat conclusionem, altera contentam declaret*. Cùm ergò placita fidei sint in se formaliter immediatè revelata, conclusio materialiter sumpta, quæ in præmissis reipsâ, etsi minùs clarè continetur, atque cum iis identificatur, pariter dici debet formaliter et immediatè, licèt minùs clarè revelata. Id variis exemplis illustrari potest: v. g.: *Omnis homo habet animam immortalam; Christus est homo; ergò Christus habet animam immortalam*; vel: *Omnia Sacramenta conferunt gratiam non ponentibus obicem; atquè Baptismus est sacramentum, ergò, etc.*, vel: *Omnes Apostoli acceperunt Spiritum sanctum: S. Matthæus fuit unus ex Apostolis; ergò S. Matthæus accepit Spiritum sanctum*. In his et similibus exemplis conclusio continetur in præmissis, tanquàm in aliquo cum quo realiter identificatur: non tam deducitur, quàm ostenditur esse inclusa in præmissis, seu, ut ità loquar, est ratiocinium in verbis, non verò in mente; sic v. g., cùm asseritur S. Matthæum accepisse Spiritum sanctum, idem est, saltem inadæquatè, ac si diceretur omnes Apostolos (quorum unus erat S. Matthæus), accepisse Spiritum sanctum; non enim potest aliquis affirmare totum, quin affirmet partes ex quibus intrinsecè illud constat, propter scilicet identitatem partium cum toto. Hoc eodem argumento utitur Suarez dictâ disp. 3, sect. 11, n. 6: « Revelatio propositionis universalis, inquit, immediatè cadit in illa omnia quæ sub propositione universali continentur; ergò sufficit de se ad fidem circa singularia, si sufficienter proponatur; » porro in conclusionibus deductis ex duabus præmissis de fide, certò et evidenter applicatur universalis revelatio circa obiecta singularia; ergò, etc. Sic v. g., cùm revelatur

omnem hominem habere animam immortalam; sacramenta conferre gratiam non ponentibus obicem; omnes Apostolos accepisse gratiam; eò ipso immediatè quoque, licèt minùs clarè, revelatum censetur tanquàm pars in toto, et minùs explicitum in magis explicito, *Christum habere animam immortalam, Baptismus conferre gratiam*; idem dicendum de similibus propositionibus. His adde, nullum posse afferri exemplum conclusionis theologicæ ex duabus præmissis revelatis evidenter deductæ, quæ si materialiter consideretur, non sit in se immediatè, saltem confusè revelata, ac proinde de fide; undè propriè et accuratè loquendo conclusiones hujusmodi non sunt verè theologicæ.

Dixi conclusiones *materialiter* spectatas; si enim spectentur *formaliter* et *reductivè*, quatenus ex duabus præmissis revelatis deductæ, jam non sunt de fide, ut suprâ diximus, responsione 1. Ità Cajetanus, Brancatus de Laurac, Lorca, Valentia et alii. Et verò, uti ratiocinatur de Panormo, *Scutini* cap. 3, art. 19: « Conclusionibus sic consideratis assensum præbentibus, non præcisè propter divinam veritatem dicentem, sed etiam propter connexionem conclusionis cum præmissis lumine naturali cognitam, quam mixtionem excludit fides. » Scilicet in fide, propria et adæquata assentiendi ratio est sola formalis et immediata Dei revelatio per Ecclesiam proposita; in conclusione autem theologica formaliter sumptâ assentiendi motivum, est ejus cum revelatione connexio, rationis usu manifestata; ergò, etc.

Resp. 5^a: Conclusiones merè et verè theologicas ex duabus præmissis, quarum una est de fide, altera verò lumine naturali nota, certò et evidenter deductas, non esse de fide, ac proinde propositiones his conclusionibus oppositæ propriè non sunt hæreticæ. Ità Gregorius Major, Gabriel, Cajetanus et Thomæ, Salmaticenses, cardinalis de Lugo, Lorca, Valentia, Molina, Antonius de Panormo, et alii passim, quos refert et sequitur Suarez, disput. 3 de Fide sect. 11, n. 3, 7 et 10.

Probatur ratiocinio quo utitur cardinalis de Lugo disput. 1 de Fide, sect. 13, n. 271. « Non potest esse de fide id quod non creditur quia revelatum et testificatum est à Deo; sed obiectum ejusmodi conclusionum non dicitur à Deo, sed aliud ex quo partialiter illud inferitur; ergò non potest hoc credi ex fide, cùm non participet rationem formalem et motivum proprium fidei. » Et verò fides et conclusio theologica materialiter sumpta discrepant ratione objecti, motivi et medii. Namque 1^o obiectum fidei est aliquid à Deo immediatè revelatum; obiectum autem conclusionis theologicæ materialiter spectatæ est aliquid non immediatè revelatum, sed ex revelato consequens; 2^o motivum fidei est divina revelatio formalis et immediata; motivum autem theologicæ conclusionis est revelatio virtualis et mediata, seu ipsius cum revelatione connexio; 3^o, in fide, medium quo cognoscitur revelatio, est ipsa Ecclesiæ definitio; in conclusione verò theologica medium quo innoscitur ipsius cum revelatione necessitudo, est ipsa ratio seu discursus et evidentia; ergò fides et conclusio materialiter sumpta discrepant penès vi-

jectum, motivum et medium, ac proinde conclusiones theologice non possunt dici de fide.

Dixi, conclusiones *merè et verè* theologicas, id est, conclusiones quæ non sunt merè expositiones propositionum immediatè revelatarum, in quibus tanquam singulare in universali, vel minus explicitum in magis explicito, formaliter et necessariò, etsi minus clarè continentur, sed illas quæ ex præmissis à quibus virtualiter saltem distinguuntur, per veram ac syllogisticam illationem reipsà educuntur. Breviùs, agitur de iis conclusionibus quæ non sunt merè expositivæ, sed verè illativæ, seu, ut loquitur de Panormo, art. 18 capitis 3, quæstio est de conclusionibus in quibus « præmissa non revelata verè influit in propositionem illatam, per aliquod prædicatum, aut formalitatem quæ nec sit revelata, nec soli explicationi præmissæ revelatæ inserviat, » id est, ut paulò post exponit, « quæ non sit merè explicativa divinæ revelationis, quæ immediatè afficiat ipsam propositionem deductam. » Quod quidem contingit, uti observat Suarez, citatè sect. 11, disput. 5, « cum sit generalis revelatio distributiva, ut in isto exemplo : *Sacramenta conferunt gratiam non ponentibus, obicem*; in istà enim universali omnes singulares formaliter continentur, licèt confusè; vel in definitione respectu definiti. Nam.... cum revelatur nobis Christum esse hominem, satis formaliter revelatur esse animal rationale, vel habere corpus et animam humanam, licèt hoc non explicitè dicatur. » Vide quæ supra diximus, corollario 1 et 2, ad tertiam responsionem.

Dices 6^o, cum cardinali de Laureà et auctore *Scrutiniæ doctrinarum*, cap. 2, art. 8 : Hæ conclusiones : *Deus vult omnes salvos fieri; ergò Deus vult Judam salvum fieri. — Christus mortuus est pro omnibus; ergò mortuus est pro Petro. — Omnes romani pontifices ritè et canonice electi habent jure divino primatum non solum honoris, sed etiam jurisdictionis in universà Ecclesià; ergò talis romanus pontifex ritè et canonice electus, etc. — Omnis infans ritè baptizatus est justificatus; ergò et talis infans, etc.*; hæ, inquam, et similes conclusiones in quibus propositio singularis eruitur ex universali immediatè revelatà, sunt de fide; atqui propositiones in quibus contradictoriæ hæreticæ sunt; ergò idem dicendum erit de iis conclusionibus in quibus proprietas eruitur ex essentià; v. g. : *Omnis homo est risibilis; atqui Christus est homo; ergò est risibilis.* Porò propositiones hujusmodi veræ sunt conclusiones theologice ex præmissis unà revelatà, alterà naturali deductæ; ergò, etc. Et verò, inquit citato loco *Scrutiniæ* auctor, « non minus continetur in istà propositione : *Christus est homo*; hæc altera : *Christus est risibilis*; quàm in universali illà : *Deus vult omnes homines salvos fieri*, particularis altera : *Deus vult Judam salvum facere.* In re namque sicuti Judas identificatur tanquam pars cum toto, cum collectione, omnes homines; ità et risibilitas identificatur tanquam proprietas cum *humanitate seu rationalitate*, quæ est hominis constitutivum.... undè eodem modo quo valet illatio : *Christus est homo; ergò est risibilis*, valet quoque et alia : *Deus vult omnes homines salvos fieri; igitur vult Judam salvum fieri.* Vel itaque utrumque illatum erit theo-

logicum, et consequenter utraque propositio utriusque illato contraria, erit *erronea*, vel si posterius, *de salute Judæ*, erit de fide, paucè de fide tenendum et prius : *Christus est risibilis*, ut plenè doctrina cohæreat. »

Resp. concordet omninò non esse theologos circa propositiones singulares et facta particularia, et propositionibus universalibus immediatè revelatis, in quibus tanquam partes in toto proximè continentur, certò deducta. 1^o Aliqui censent propositiones singulares seu facta particularia in propositionibus universalibus contenta, nec in se clarè et distinctè revelata, non esse de fide divinà. Ità Turrecremata, lib. 4 Summæ, parte 2, cap. 9; Cajetanus 2-2, qu. 1, art. 5, in corp.; Bannes 2, 2, qu. 1, art. 10 dub. 2 ad 2, et alii. Docent illi certum non esse certitudine fidei divinæ, *hunc hominem*, v. g., *esse verum supremum pontificem*; quia, inquit, nusquam Deus id immediatè revelavit; et aliundè res est humana et contingens pendens ex testimoniis humanis, et ex multis aliis occultis circumstantiis, ut an sit baptizatus, an ritè ordinatus, etc. idem proportione servatè asserunt de hæc propositione singulari : *Concilium Tridentinum fuit legitimum.* Addunt autem facta hujusmodi, etsi fide divinà certa non sint, atamen certa esse certitudine morali; quo fit ut concilio et romano pontifici debitam teneamur exhibere obedientiam.

Juxtà hanc sententiam plana est ac facilis responsio objectioni propositæ; scilicet propositiones illæ singulares de factis particularibus, quæque ex propositionibus universalibus immediatè revelatis deducuntur, non sunt de fide; ergò à fortiori nec etiam conclusiones ex unà revelatà et alterà naturali deductæ, in quibus proprietas ex essentià eruitur.

2^o Alii, quemadmodum observat Panormo cap. 3, duplicis generis distinguunt propositiones universales in se immediatè revelatas. Nimirum, aliæ revelantur propter particulares, ut cum revelatur, quòd *omnis homo sit à Deo redemptus*; talis revelatio est propter has singulares : *Petrus est redemptus; Paulus est redemptus*; et hujus generis esse existimant universalem illam : *Omnis canonice electus in romanum Pontificem est Christi vicarius et Petri successor*, non ob alium finem revelatam, nisi ut hic vel ille Pontifex, Clemens XII, v. g., pro vero Christi vicario habeatur, ipsique debita exhibeatur obedientia. Aliæ verò sunt propositiones universales, inquit, quæ non censentur revelatæ propter particulares aut singulares, eujusmodi est ista : *Omnis infans ritè baptizatus, est à peccato originali immunis*; non enim revelata est ut credamus hunc numero infantem esse immunem à peccato originali; sed ut Baptismatis virtus, ac peccati originalis, quo totum genus humanum infectum est, veritas confirmetur.

Asserunt autem iidem auctores, in propositionibus universalibus primi generis verificari eadem quòd revelatà aliquà propositione universali, revelatæ haberi debeant et particulares, aut singulares universalem constituentes; non autem in propositionibus universalibus posterioris generis, quæ non censentur revelatæ propter particulares : « Ex quo consequens est

juxtā illos, inquit, *Scrutinii* auctor loco mox citato, quōd etiāmi constet hunc numero infantem ritē et validē baptizatum esse, ut constare fortē potest ministro conferenti baptismum, adhuc de fide non sit, quōd ille infans sit ab originali peccato immunis. » Itā sentire videntur eminentissimus de Laureā, disput. 16 de Fide art. 2, paragr. 1, n. 38, Dominicus à SS. Trinitate, lib. 2 Bibliot. Theol. sect. 3, cap. 2; Dominicus Gravina, lib. 1. Catec. præscript. 6, art. 3, etc.

3° Alii iterū distinguunt propositiones universales immediatē revelatas duplicis generis. Nempē alix sunt quarum propositiones singulares, sub universalibus contentæ, talis sunt naturæ, ut absque respectu ad has vel illas extrinsecas circumstantias, certō cognoscantur contineri sub universalibus revelatis; in exemplum solet afferri propositio ista particularis: *Deus vult Petrum salvum fieri*, respectu istius universalis: *Deus vult omnes homines salvos fieri*. Asserunt autem illas propositiones singulares cum universalibus revelatis comparandas esse, velut partes cum toto, atque revelationem non solūm immediatē officere universalem propositionem exprimentem *salutem omnium hominum*, v. g., sed et quaslibet singulares quæ universalem efformant ac constituunt, inter quas est ista, *de salute Petri*; undē, inquit, propositiones hujusmodi singulares credi debent fide divinā, periadē ac universales.

Alia verō sunt propositiones singulares quas in universali revelatā non includi certō constat, nisi expendendo varias extrinsecas et contingentes circumstantias à quibus dependent; talis est ista propositio particularis de infante ritē baptizato; licet namque verissimē sub universali: *Omnis infans*, etc., contineatur quilibet in particulari, qui sit ritē baptizatus; non tamen de tali vel tali determinatē infanti, quōd sit ritē baptizatus, certō constat vi universalis propositionis applicatæ immediatē huic vel illi individuo, sed vi universalis applicatæ, mediā fallibili cognitione de validitate materiæ, de intentione ministri, etc. « Illud autem, inquit Panormo cap. 5, art. 5, n. 14, in quo concurrat fallibilitas (idem proportionaliter dic de medio infallibili quidem infallibilitate propriā scientiæ, sed inferioris ordinis infallibilitate propriā fidei) applicationis vel mediū, patet non posse contineri in universali ut revelatā, tanquā ipsius partem constitutivā, nisi cesset fallibilitas mediū et applicationis ob concursum alterius superioris causæ, quæ ex Spiritūs sancti operetur instinctu, ac infallibilitatis privilegio gaudeat; ut evenit in casu particularis, seu singularis: *Hic numero romanus pontifex*, etc.; quæ licet pendeat à notitiā canonicæ electionis, quæ sui naturā fallibilis est, si tamen accedat Ecclesiæ acceptatio, quæ ex Spiritūs sancti instinctu ad eam dirigitur, non impeditur quin in concreto sit singularis immediatē revelata in illā universali: *Omnis romanus pontifex*, etc., etiam ut revelata, tanquā pars constitutiva illius in esse talis. » Juxtā hanc sententiam videtur propositiones singulares facta singularia exprimentes, quas sub universalibus revelatis contineri certō non constat, nisi habito respectu ad varias extrinsecas cir-

cumstantias à quibus pendent; videtur, inquam, hujusmodi propositiones singulares non posse credi fide divinā, nisi accedat Ecclesiæ acceptatio; seu, ut loquitur de Panormo, « concursus alterius superioris causæ, quæ ex Spiritūs sancti operetur instinctu, ac infallibilitatis privilegio gaudeat, ut evenit in casu singularis: » *Hic numero romanus pontifex*, etc.

In hac et priori sententiā manifestē patet, nullam instituendam esse comparationem inter istas conclusiones: *Deus vult omnes homines salvos fieri; ergo vult Petrum, Paulum, Judam, etc., salvos facere.* — *Omnis romanus pontifex canonicē electus, est Christi vicarius ac Petri successor; ergo talis numero, Clemens XII, v. g., etc.*, et istas alias in quibus proprietas est essentialis eruitur: *Christus est homo; ergo est risibilis*. Primi generis conclusiones, non tam conclusiones sunt, quā expositiones et evolutiones propositionis universalis, quas proindē directē et immediatē afficit revelatio universalis; non itā est de eis conclusionibus in quibus proprietas ex essentiali colligitur. Stando ergo præcedentibus opinionibus, ruit proposita obiectio.

4° Panormo citato loco rursus distinguit, aut potius paulō aliter explicat mox expositam Brancati de Laureā distinctionem « Non renuimus, inquit, admittere aliquas veritates (id est, propositiones) universales esse quæ revelantur, vel propter solas particulares in ipsis comprehensas, vel ad mīnūs etiā in ordine ad ipsas: alias verō, quæ sui naturā nullatenus respiciunt particulares, quod evenire dicimus, quatenus prioris generis propositiones tendunt ad Ecclesiæ regimen, nedūm in suā universalitate sumptæ, sed etiam in singulis particularibus sub ipsis inclusis, cujusmodi est universalis: *Omnis romanus pontifex*, etc..... Posterioris verō generis est universalis: *Omnis infans ritē baptizatus*, etc., quæ in sui universalitate est fidei dogma, per quod nobis revelata est baptismi virtus, confirmataque veritas peccati originalis, quo totum infectum est genus humanum; at quōd hic numero infans sit verē baptizatus, non respicit Ecclesiæ directionem in materiā fidei; nulla namque ad hujus conservationem necessitas, quōd fide divinā teneat r hic, vel alter infans ritē et validē baptizatus, et proindē immunis ab originali peccato. » Atque hanc ibidem tradit regulam idem auctor ad dignoscendum quandōnam seu in quibus casibus debita sit Ecclesiæ ex divinā præmissione Spiritūs sancti assistentia ad eruendas ex universalibus revelatis, particulares in ipsis contentas, ut habeantur tanquā fidei dogmata et obiecta: « Quoties videlicet, inquit, universales sunt primi generis, spectantes tūm in se ipsi, tūm in suis particularibus ad Ecclesiæ directionem, ad fidei conservationem, ac proindē toti Ecclesiæ utroque modo proponibiles, ut recendant fide divinā; non verō quoties sunt secundi generis, quarum particulares nusquā erunt de fide divinā habendæ, quia non nisi per fallibile, aut saltem non infallibile infallibilitate fidei, mediū, agnita ipsorum continentia in universalibus revelatis. »

5° Canus, lib. 6 de Locis Theologicis, cap. ultimo, Vega, lib. 9, Trident. cap. 39, card. de Lugo, disput.

1 de Fide, sect. 15, Valentia, tomo 3, disput. 1 quæst. 1, et alii quos refert et sequitur Suarez, disput. 3 de Fide, sect. 11, docent objectum aliquod singulare in universali propositione immediatè revelatà contentum, dummodò id certò constet, pertinere ad fidem. Ratio est, inquit, de Lugo post Suarez, loco mox citato, quia revelatio universalis immediatè, etsi confusè, cadit in ea omnia quæ sub universali continentur; sufficit ergò de se ad fidem singularium, si sufficienter, id est, certò et evidenter constet, illa sub universali propositione contineri. Nempè, sicuti habet Panormo, ratiocinium Suaresii contrahens, in *Scrutinio*, cap. 2, art. 8, n. 16, « per illam revelationem quæ nobis innotescit *Deum velle omnes homines salvos fieri*, significatur verum iudicium, quod Deus habet de adæquato objecto ejusdem revelationis; illud enim iudicium est fundamentum testimonii divini, in Deo autem non est cognitio confusa, sed distinctè iudicat de omnibus quæ revelat, quamvis multa unico comprehendat verbo; confusio idcirco se tenet ex parte nostrâ, utpotè qui audientes *Deum velle omnes homines salvos fieri*, non illicò habeamus notiã singularium omnium hominum qui sunt objectum divini illius iudicii, ac propterea confusione hujusmodi sublatâ, habitâque cognitione, quòd in dicto divini iudicii objecto fuerit comprehensus Judas, sequitur, quòd sicut respectu divini iudicii, idem prorsùs est, nedùm in re, sed in ratione ipsâ formali: *Salus omnium hominum*, ac *salus Judæ, Petri, Pauli, et cæterorum*, de quibus fieri valeat sufficienter inductio ac distributio; ità et respectu nostri revelatio *immediatè*, nedùm afficiat universalem experimentem *salutem omnium hominum*, sed et quælibet singulares quæ universalem eformant ac constituunt, inter quas est præfata *de salute Judæ*.

Stando huic postremæ sententiæ, conformiter ad ea quæ antè divinus responsione tertiâ ad præcedens argumentum,

Respondeo negando consequ. et parit.; multùm siquidem discriminis est inter conclusiones in quibus propositio singularis ex universali eruitur; et conclusiones in quibus proprietas ex essentiâ, effectus ex causâ, etc., infertur; primi generis illationes, veri nominis conclusiones non sunt, sed meræ expositiones, evolutiones aut enumerationes partium: propositiones enim singulares respectu propositionis universalis, sunt velut totidem partes ex quibus illa intrinsecò constituitur (hinc apud philosophos, genus totum est *potentiale*, individua verò sub ipso contenta partes *subjectivæ*), undè revelatà aliquâ propositione universali, revelata per se formaliter et immediatè haberi debet quælibet particularis universalem constituens; at ità non est de conclusionibus in quibus proprietates ex essentiâ deducuntur; proprietates enim supponit rem essentialiter constitutam, à quâ saltem virtualiter distinguitur, verè fluit ex differentiâ, et verè ex illâ infertur; ac proindè revelatà essentiâ, non censetur formaliter et immediatè revelata proprietas; ac per consequens, conclusio in quâ proprietas ex essentiâ deducitur, v. g.: *Christus est homo; ergò est risibilis*, de

fide esse nequit, defectu scilicet revelationis immediatæ ad fidem necessariò prærequisitæ.

Verbo dicam, propositio singularis formaliter et immediatè continetur in universali revelatâ, tanquàm pars in toto; est ergò de fide, et contradictoria est hæretica; è contrâ verò propositio ista: *Christus est risibilis*, in hæc alterâ revelatâ, *Christus est homo*, non formaliter et immediatè continetur, sed virtualiter duntaxat et tanquàm effectus in causâ; adcòque non est de fide, sed mera conclusio theologica, et ipsi opposita, hæretica dici nequit, sed duntaxat erronea. Et, ut loquitur Card. de Lugo, « propositio ista: *Christus est risibilis*, se habet ad hæc alteram propositionem: *Christus est homo*, non ut particularis sub universali aliquâ revelatâ, sed ut particularis connexa cum aliâ particulari revelatâ, connexa, inquam, non connexione immediatè revelatâ, sed naturali ratiocinio eruta ex humanitate Christi, quæ sola immediatè est revelata. » Non itaque, ut acutè observat Panormo, cap. 2, art. 8, ratio, cur propositio singularis contenta in universali revelatâ, sit de fide, fundatur in solâ identitate *reali*, quæ intercedit propositionem singularem inter et universalem; sic namque valeret objectio proposita, et dicendum foret conclusionem in quâ proprietas eruitur ex essentiâ, pariter esse de fide; cùm proprietas perindè identificetur cum essentiâ, ac propositio singularis cum universali, sed fundatur in identitate *formali* seu conceptuum quæ occurrit propositionem universalem inter et particularem sub ipsâ contentam, cùm è contrâ proprietas ab essentiâ virtualiter seu penes conceptus distinguitur. Undè ibidem Panormo: « Propositio particularis ac singularis, inquit, respectu universalis revelatæ, comparanda est tanquàm quid *formaliter æquivalens*, etsi non totaliter; propositio verò explicans proprietatem, effectum, etc., respectu propositionis exprimentis essentiã, etc., se habere solummodò tanquàm quid *virtualiter et illative æquivalens*. » Ac per hoc patet responsio ad id quod in objectione opponitur ex eodem Panormo.

Dices 7^o: Qui pertinaciter negaret propositionem certò et evidenter deductam ex placito fidei, v. g., *Christum fuisse risibilem*, haberetur ut hæreticus; ergò conclusio theologica pertinet ad fidem, ac proindè hæretica est propositio huic contradictoria.

Respondeo cum cardinali de Lugo, disput. 1 de Fide, sect. 15, parag. 1, « illum presumpsi hæreticum, quia non presumpit negare principium evidens naturale, quòd homo sit risibilis; sed principium obscurum revelatum, quòd Deus sit homo. Si tamen ipse non negaret Christum esse hominem, sed solum negaret hominem esse risibilem, non esset verè hæreticus coràm Deo. » Ità cum aliis Suarez, disput. 3 de Fide, sect. 11. Pergit idem cardinalis: « Addit benè Hurtado, disput. 12, parag. 27, neque etiã in foro externo puniendum ut hæreticum, si esset homo rudis, qui facilè errare posset in principio evidenti philosophico. »